
          Проект  
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

  

Об обращении Законодательного Собрания Нижегородской области 
«К Министру природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации Д.Н. Кобылкину по вопросу определения лиц, 
ответственных за ликвидацию несанкционированных свалок на 
землях лесного фонда»    

 

 

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Нижегородской 
области «К Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
Д.Н. Кобылкину по вопросу определения лиц, ответственных за ликвидацию 
несанкционированных свалок на землях лесного фонда», Комитет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поддержать обращение Законодательного Собрания Нижегородской 
области «К Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
Д.Н. Кобылкину по вопросу определения лиц, ответственных за ликвидацию 
несанкционированных свалок на землях лесного фонда».    

2. Направить информацию о принятом решении в Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, 
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике. 

 

 

Председатель комитета Л.А. Якунин  
 



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На № 15-2-6253 от 9.11.2020 
 

  
 

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
по бюджету, налогам и финансам 

Л.А.Якунину 
 

Об обращении по ликвидации 

свалок на землях лесного фонда 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 
 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в пределах своей 
компетенции обращение Законодательного Собрания Нижегородской области             

«К Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
Д.Н.Кобылкину по вопросу определения лиц, ответственных за ликвидацию 
несанкционированных свалок на землях лесного фонда», сообщает следующее. 

Указанным обращением предусматривается направление обращения к 
Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации по вопросу 
предоставления разъяснений по определению лиц, уполномоченных на 
осуществление мероприятий по выявлению и ликвидации несанкционированных 
свалок твердых коммунальных отходов, находящихся на землях лесного фонда, а 
также по определению источника финансирования указанных мероприятий.   

Согласно части 1 статьи 8 Лесного кодекса Российской Федерации лесные 
участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности. 

Пунктом 2 статьи 9 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, 
что управление и распоряжение земельными участками, находящимися в 
собственности Российской Федерации (федеральной собственности), осуществляет 
Российская Федерация.  

В Республике Татарстан Министерство лесного хозяйства Республики 
Татарстан (далее – Минлесхоз РТ) является органом исполнительной власти 
Республики Татарстан, реализующим государственную политику Республики 
Татарстан в области лесных отношений и управления государственным имуществом 
по вопросам, отнесенным к его полномочиям, на территории Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 04-14/8886 от 12.11.2020. Исполнитель: Петрова А.В.

Страница 1 из 3. Страница создана: 12.11.2020 16:06

mailto:minfin@tatar.ru


2 
 

Минлесхоз РТ осуществляет следующие функции: 

регулирование отношений в области использования, охраны, защиты лесного 
фонда и воспроизводства лесов, лесоразведения; 

федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана), федеральный 
государственный пожарный надзор в лесах, государственный надзор в области 
семеноводства в отношении семян лесных растений в пределах переданных 
полномочий. 

В бюджете Республики Татарстан на 2020 год Минлесхозу РТ на 
осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений в рамках 
реализации мероприятий по охране и защите лесов предусмотрены субвенции из 
федерального бюджета в сумме 83 328,2 тыс.рублей. 

В 2020 году Минлесхоз РТ обращался по вопросу выделения государственным 
казенным учреждениям (лесничествам) дополнительных средств в сумме 4 000,0 

тыс.рублей на утилизацию отходов производства и потребления из лесных 
массивов, расположенных на землях лесного фонда. 

Согласно информации Минлесхоза РТ, ежегодный объем собранных 
государственными казенными учреждениями (лесничествами) отходов из лесных 
массивов, расположенных на землях лесного фонда, составляет 5 100 куб.метров.  

В связи с отсутствием у Минлесхоза РТ подтверждающих документов об 
объемах ежегодно собираемых отходов из лесных массивов, расположенных на 
землях лесного фонда, оценить объемы потребности в финансовых средствах не 
представляется возможным. 

Учитывая изложенное, считаем целесообразным направить указанное 
обращение Законодательного Собрания Нижегородской области на заключение в 
Минлесхоз РТ. 
 

 

Министр                                                                                                     Р.Р.Гайзатуллин 

 

 

 
А.В.Петрова (843)264-78-36 

Документ создан в электронной форме. № 04-14/8886 от 12.11.2020. Исполнитель: Петрова А.В.

Страница 2 из 3. Страница создана: 12.11.2020 16:06



Лист согласования к документу № 04-14/8886 от 12.11.2020 

Инициатор согласования: Петрова А.В. Ведущий советник отдела финансирования 
отраслей экономики 

Согласование инициировано: 10.11.2020 20:42 

 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Шакирзянова В.Э.  Согласовано 

12.11.2020 - 16:53  
- 

Тип согласования: последовательное  

2 Кисапова О.А.  Согласовано 

12.11.2020 - 17:33  
- 

3 Гайзатуллин Р.Р.  Подписано 

12.11.2020 - 17:46  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-14/8886 от 12.11.2020. Исполнитель: Петрова А.В.

Страница 3 из 3. Страница создана: 12.11.2020 17:58










